e) pro: peflessen (pefleissen) 

f) correctum ex: seihen. 

g) correctum ex: verstanten. 

h) verba: als Ich suprascripta pro expunctis: 
pesurg !eh 

!) sequitur verbum: aber, expunctum. 

j) hic 2 litterae expunctae: ge 

N. 655. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 8.II.[1556]. 

litteras passus a rege Rarnanorum [Ferdinando I] pro transportando vino 
petitas mittit. 
Sigill. XIII. 
(Germanice) 
H BA, B 1, K.311. 

N. 656. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, Z6.II.1556. 

de prospectatis matrimoniis sororum suarum cum principe Suetiae et 
duce Holsatiae Adolpho. 
(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. VII. 
H BA, B 1, K.311. 

N. 651. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, ZO.IV.1556. 

stipatorem suum Vincentium Ruszkowski in Prussiam mittit armorum 
aliarumque rerum coemendarum causa. 

Vest. sigilli. 
H BA, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Mittimus in Prussiam ad nonnullas nostras et Illustritatis Vestrae 

civitates Nobilem Vincentium Ruskowski, Stipatorem nostrum, coemen-
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dorurn armorwn et nonnullarum aliarwn rerum causa. Postulamus itaque 
ab Illustritate Vestra, ut illi per ditionem suam, cum armis et rebus no­
stris omnibus, tutwn et securum transitwn, tam terra quam mari et fiu­
minibus, praebeat, neque theloneum aliquod a rebus nostris exigi patia­
tur. Faciet nobis lllustritas Vestra rem gratam. Quae bene valeat. Datwn 
Vilnae, XX die Aprilis, anno Domini MDLVI, Regni vero nostri XXVII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
In dorso: 
1556 
No.: Noch den andern 32 brifen, weiln sie regi[strirt], habe ich in 

etli[c]hen keysten vleissig gesuchet, khann sie aber nicht finden. 
Actwn den 22. Decembris anno 68. 

Pro subscriptione sigla. 

a)-b) manu proprta. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 658. 

Vilnae, 25.IV.1556. 

de mediatione sua in vino pro duce emendo refert; gratias agit pro no­
titiis de electione patris sui, Ferdinandi I, in imperatorem, qua de 
re gaudet. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.311. 

N. 659. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 

Wołkiniki, 4.V.1556. 

salvus conductus pro Melchiore Kircho!!, cive Rigensi. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Significamus praesentibus literis, quorum interest, universis, quia 

nos certis et legittimis de causis in patrociniwn nostrum accepimus Fa­
matwn Melchiorem Kirchoff, civem Rigensem, illique salvum conductwn 
nastrum ac omnimodam securitatem a vi et potentia dedimus, qua fretus 
passit libere et absque quovis impedimento ac metu quarurncunque per­
sonarum ubique in Regno nostra et dominlis nostris, praesertim in civi-
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tate nostra Gedanensi, versari negotiaque sua licita et honesta agere, 
exercere, illisque dispositis vel non dispositis, inde ire ac redire, persona, 
rebus suis omnibus sub regia protectione nostra salvis permanentibus, 
hinc ad duorum annorum decursum a data praesentium computando. 
Ha tamen, ut de se omnibus conquerentibus in iuditio competenti re­
spondere reique iudicatae parere teneatur. 

Quocirca vobis, Procansuli et Consulibus civitatis nostrae Gedanen­
sis aliisque subditis nostris, in Regno et dominiis nostris constitutis, 
severe praecipimus et mandamus, ut hunc nastrum salvum eondueturn 
in omnibus eius punctis, clausulis et conditionibus, ad spatium temporis 
praescripti, firmurn esse velitis eidemque Melchiori K.irchoff nullam vim 
et iniuriam, directe vel indirecte, aut alio quovis colore quaesito, inferre 
audeatis, nec ab aliis inferri permittatis. Sub gravissima indignatione 
nostra aliter non facturi. In cuius rei fidem sigiilum nastrum praesen­
tibus est appressum. Daturn Volkinikii,*l III! die Maii, anna Domini 
MDLVI, Regni nostri XXVII. 

a) Ioannes Przerempski 
Regni Poloniae Vicecancellarius.b> 

c) Relatio Reverendi Ioannis Przerembski 
Regni Poloniae Vicecancellarii, Gnesnen­
sis Cracoviensisque Praepositi.d> 

al·b) manu propria Ioannis Przerembski. 

C)·dl alia manu. 

*) alias: O!klenikl 

N. 660. 

Ex venationibus Volkinicensibus, 8.V.1556. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litteras duci in negotio Livonico se mittere nuntiat. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.311. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 661. 

Vilnae, 31.V.1556. 

litterae curiales: cum notitiis de bona valetudine sua et re.gis coniugts. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K.311. 
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N. 662. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 2.VI.1556. 

contra matrimonium sororis cum duce Holsacensi [Holsteinensi] nihil 
se habere, difficilius tamen esse existimare, ut idem dux eam prius 
in persona videre possit. 

Sigill. V I I. 
H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Ex litteris Illustritatis Vestrae perspeximus singularem illius erga 

nos benevolentiam studiumque, non illud quidem nobis novum aut 
incognitum, gratum tamen atque iucundum illud piane summae erga 
nos Illustritatis Vestrae benevolentiae iudicamus, quod intelleximus ma­
gnae illi curae esse, ut Illustrissimae sorores nostrae matrimonio dignitati 
suae convenienti elocentur. Itaque multum debere nos Illustritati Vestrae 
eo nomine existimamus. 

Quod de mustri Domino Duce Olsacensi 1> Illustritas Vestra scribit, 
sane illius persona nobis probatur, multa enim plurimae laudis atque 
dignitatis de eo ad nos perferuntur. Ceterurn non videmus, que ratio 
iniri possit, ut Illustrissimam sarorem nostram publice videret aut allo· 
queretur, nisi forte privatus ignotoque carnitatu venire videndae illius 
causa ve!let. Ut enim eam alloqueretur, nequaquam convenit, nam pre­
terquam quod non est consuetudinis Regum virgines, quas in matrimo­
nium daturi essent, permittere antea in colloquium venire, alienum 
etiam dignitate nostra fuerit, si posteaquam publice venisset alloquutus­
que Illustrissimam sororem nostram esset, re inde infecta discederet. 
Quare Illustritas Vestra pro studio observantiaque erga nos sua ita trac­
tandum agendumve hoc negocium studeat, ut vel perfici vel ab eo recedi 
dignitate nostra integra possit. 

Quod attinet aetatem Illustrissimae sororis nostrae Annae, ea quarto 
a nobis loco nata fuit. Secundus enim a nobis extitit frater ante legitU­
murn tempus aeditus.zl Deinde Illustrissima soror nostra Dux Brunsvi­
censis, tandem hec ipsa, ut cum nos sextum et trigesimum nunc annurn 
agamus, eam trigesimum attigisse vel omnino complere existimemus. 
Quod ad ILlustritatem Vestram, ut amieurn consanguineumque nostrum, 
perscripsimus confidentius ab eaque postulamus, ita hac in causa versetur, 
ut precipua semper nostrae Illustrissimarumque sarorum nostrarum 
dignitatis ratio habeatur. Id quod facturam Illustritatem Vestram pro 
fide benevolentiaque in nos sua non dubitamus. Quam diu foelicem 
valere cupimus. Daturn Vilnae, sectmda !unii, anno Domini MDLVI, Regni 
vero nostro anno vigesimo septimo. 

al-bl manu proprla. 

zl sic in ms. 

l l Adolphus. 

al Sigismtmdus Augustus Rex subscripsit.b) 
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N. 663. 

M ejszagoła, 13. V 1.1556. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de marschalco Ordinis Livoniensis a magistra pulso. 

Sigill. VII. 
H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et pro­

sperita.tem. 
Ferirnus rnoleste causam Marschalei Livoniensis,tl tametsi eurn alia 

quam nostra causa pulsum intelleximus. Porro de ope auxilioque illi 
ferendo in praesentia statuere nihil possumus, nisi Reverendus Domi­
nus Episcopus Samogitiae,2l quem Legatum ad Magistrum 3> misimus, redie­
rit Legatosque eius, qui ab eo missi ad nos in itinere esse nunciantur, 
audiverimus. Ex quibus dum cognoverimus de voluntate animoque ipsius, 
bellumne an pacem spectet, tum dernum et de rationibus Marschalei 
explicare consilio facilius poterimus. Cupimus Illustritatern Vestram recte 
valere. Daturn in Missogo.la, XIII !unii, anna Domini MDLVI, Regiii 
nostri XXVII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subsoripsit.bl 

a)·b) manu propria. 

l) Casparus Muenster. 

2) Ioannes Domanowslci. 

3) Henricus de Galen. 

N. 664. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 21. V 1.1556. 

de periculis, quae archiepiscopo Rigensi ex parte magistri Ordinis Livo­
nici [Henrici de Galen] imminent. 
Sigill. V II. 
(Cum duobus annexis: exemplo litterarum magistri Livoniae et exem­
plo litterarum archiepiscopi Rigensis) 

H B A, B 1, K. 311. 

Sigisrnundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Quid responsi Magister Ordinis Livonici cum iis, qui se se illi 

adiunxerunt, dederit nobis ad eam legationem, in qua Reverendum Domi­
num Episcopum Samogitiae 1> ad eum miseramus, Illustritas Vestra ex 
eius responsi exemplo intelliget. Simul ex litteris Reverendissimi Domini 
Archiepiscopi cognoscet, quo in statu res illius atque Illustl1is I>omd.ni 
Ducis Megapoliensis 2) positae sint. Animadvertirnus apud homines iJlos 
neque consilio, neque rationi quicquam loci esse, atque ita ad bellurn 
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gerendwn incitatos, ut plane a conditionibus pacis abhorreant. Itaque 
quamvis alieno hoc nostro Reique Publicae nostrae tempore Lituanos 
ad arma excivimus atque ad fines Livonicos adesse iussimus, nam ut 
Livoniam confestim aggredi instituamus, non videbatur nobis faciundwn, 
praesertim cum maiorum nostrarum more sine mercenario milite, qui 
tam celeriter, ut res postulat, conscribi non potest, bellwu extra fines 
gerere non consueverimus. Idem ut Illustritas Vestra quoque faciat, 
cum omnibusque suis copiis ad fines accedat, nobis videretur, ut duplici 
terrore hosti iniecto facilius ad condiciones pacis aequas suscipiendas 
adduci possit. 

Petimus deinde ab Illustritate Vestra, ut suam nobis sententiam 
perscribat, quid deinceps faciundwn nobis existimet, quid ipsa facere 
velit in tanto fratris discrimine et quantum ea in re praestare possit. 
Scripsimus etiam ea de re ad eonsiliarios Regni, quos tamen eam deli­
berationem ad publica Regni Comitia reiecturos esse existimamus. Sed 
id quam lentum esse soleat, Illustritas Vestra non ignorat. Nos sane, 
quamvis gravibus Regni nostri rationibus postulantibus profectionem 
hoc tempore in Poloniam institueramus, tamen si res ad pacem deduci 
non poterint, eam ipsam in longius tempus reiecturi sumus. Tandem 
ILlustritatem Vestram recte valere optamus. Datwn Vilnae, XXI !unii, 
anno Domini MDLVI, Regni nostri XXVII. 

al·bl manil propria. 

1l Ioannes Domanowski. 

2) Christophorus. 

•l Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

Schedula adiuncta: Non abs re facturam mustritatem Vestram existi­
mamus, si per suos et apud Serenissimum Daniae Regem 1 J et apud Prrn­
cipas Germaniae agat, ne illius Maiestas transitwn militibus in Livoniaro 
prebeat, ii vero ut eos omni ratione impediant. 

1J Christianus III. 

Annexum I: 

Responsum a Magistro Livoniae. 

Serenissimi atque Illustrissimi Principis ac Domini, Sigismundi Au­
gusti Regis Poloniae, Magni Ducis Lituaniae etc., Legato, Reverendo ac 
Magnifico Domino, Domino Ioanni a Domanow, Electo Episcopo Medni­
censi, Reverendus ac Magnificus Dominus, Dominus Henricus de Galen, 
inclyti Militaris Ordinis Magister Livoniae, Dominus meus clementissi­
mus, ad ea, quae nomine Regiae Maiestatis exposita sunt, responswn 
daturn subsequitur. 

Non ignorare Principem meum clementissimum, Magistrum Livoniae, 
qua ratione Regia Maiestas Poloniae per suwu Legatum ante hoc tem­
pus postulant, ut illius Reverenda Magnificencia sedulo curaret Illustrem 
Principem Dominurn Christophorum, Ducem Megapolitanwn, in Coadiu­
torem Archiepiscopatus Rigensis postulari atque eligi. Non ignorare etiam, 
quod scripserit Regiae Maiestati se statim, habito conventu statuum 
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huius provinciae, eius Regiae Maiestati responsuram esse. Conditiones 
autem propositas, quibus mediantibus praedictus Dux Megapolitanus 
intromitteretur, possibiles et honestas esse. !tern causas, ob quas meus 
clementissimus Princeps, Magister Livoniae, cum caeteris consentienti­
bus statibus, coacti sint arma sumere contra iniustam vim, pias et 
iustas esse. Visurn est totum negotium atque circumstantias omnes 
Regiae Maiestati, per communium consentium z) statuum Legatos, Regiae 
Maiestati ipsi explicare. Ex quibus sine dubio intelligere poterit, quae 
causae onmium gravissimae cogant communes consentientes status huius 
provinciae propulsare vim iniustam. 

Ex quibus Legatis etiam eius Regia Maiestas intelliget, quam invitus 
cogatur Princeps meus clementissimus, cum caeteris statibus, magis iam 
contra christianurn populum, quam christiani nominis hostes, pugnare, 
provocatus multis antehac inauditis iniuriis et conspirationibus. Quam­
vis bene sciat, quantum małorum semper attulerint intestina odia et 
civilia bella. Nihil dubitans, cum eius Regia Maiestas ubique intellexerit 
omnium rerum conditionem, se nequaquam probaturam res multas, 
quae ipsius Regiam Maiestatem iam latent, eandemque rogat obsecrat 
Dominus meus clementissimus, ut dignetur eandem legationem clementer 
expectare ad locum et tempus, quod ipsius Regiae Maiestati visurn fuerit. 
Cuius responsum ad literas, nudius tertius hinc ad eius Regiam Maiesta­
tem scriptas, expectabit Princeps meus clementissimus, cui nihil charius 
est Rege vicino, amico tanto, quem Deus Optimus Maximus semper eon­
servet incolumem atque eidem in omnibus suae gubernationis actionibus 
clementer aspiret omnem foelicitatem et successus prosperrimos. Actum 
Wenden, die Veneris post Trinitatis. 

z) s!c ln ms. 

Annexum II: Exemplum litterarum Archiepiscopi Rigensis. 

Serenissime Princeps Potentissimeque Rex ac Domine, Domine et 
Avuncule Clementissime et Colendissime, devotas meas ad Deum Opti­
mum Maximum, largitorem onmis boni, preces et officia mea quam prom­
ptissima offero. 

Quamvis elapso iam medio mense per fidelem servitorem meum 
Stanislaum a Vogt, Capitaneum in arce mea Lenwardey, summa necessi­
tate coactus rerum mearum statum, et quas turbas adversarii mei contra 
me excitaverint, significari curaverim, sedulo et summis precibus toties 
a Sacra Regia Maiestate Vestra promissum auxilium implorans, tamen 
neque in hodiernum usque diem hic rediit, neque quicquam praesidii 
vel a Sacra Regia Maiestate Vestra, vel ab aliis conspicitur. Interea autem, 
etsi Legatos meos ad Livoniae Magistrum eo ipso tempore, quo et Sacrae 
Regiae Maiestatis Vestrae Orator, Reverendissimus Dominus Episcopus 
Samogithiae, adesset, misissem percuntandum, quid sibi bellicus hic 
apparatus vellet quidque mihi de eo suspicandum sit, subiiciens, si 
forte contra me instituta violentia foret, coram ordinario magistratu 
me iuris definitioni. 

Verum ille nihil ad ea respondit, nisi quod suo tempore se re­
sponsurum diceret. Habet autem sibi eonlunetos onmes huius provin­
tiae Episcopos, Suffraganeos meos, necnon totum equestrem statum, 
civitates et universam provintiam. Quos omnes sibi in auxilium per-
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traxit, et iam aliquot dies vi et rmms meos quoque subditos contra 
me movere et illos sibi belli socios facere et ad extremum redigere 
sedulo conatus est. Quamvis autem subditi mei, et spiritualis et seculari.s 
status, quantum possibile erat, restiterunt, taroen in earo angustiam 
iam coacti sunt, ut, nisi consenciant suis petitionibus, tanque publicos 
hostes primus ferro et flamma, quod et protestatus est, devastaturus 
sit, ac hiisce modis eo ipsos adegit, ut ad me venire omnino non possint, 
interceptis undique itineribus (ut est meae Archiodiaecesi:s z) situs), nequ.e 
ego illis, etiamsi militibus stipatus essem, succurrere passim. 

Consulunt autem status meae Archiodiaecesi.s, bac calaroitate undi­
que circumsepti et gravati, non ignorantes vires meas et morurn hostibus 
his opponi omnino non posse, multo minus aliqua opportunitate in 
occursum obiici, ut quamprimum, meae et morurn saluti consulturus, 
Archiodiaecesi cederem, neque manus Capituli resignarem, neque ex hac 
provintia, iure et iudicio certaturus, conferrem. Intellexi autem ex rela­
tione Domini Erhardi a Cunheim missuraro Vestraro Sacram Regiam 
Maiestatem ad me Nuncium, qui de pacis mediis atque compositione 
mecum, quod et Dominurn Episcopum Samogithiae cum adversariis 
egisse creditur, tractaret. De quo maximam spem et consolationem con­
ceperaro. Verum cum ille Orator (ut fertur) ad me properans, ad unum 
saltem miUare a mea arce Koskenhausen z) abesset, interceptus in itinere 
cum suis trucidatus est, capto etiam et vulnerato meo ministra Her­
manno, qui itineris comes erat. 

Quae quidem res bene eonceptam spem in luctum et summurn dolo­
rem permutavit atque auxit mirurn in modum, quod paulo post Domintitn 
Erhardurn a Kunheim, qui ad colloquium cum Domino Episcopo Samo­
githiae se contulerat, Wendae in hospicio detineri et denegari Domino 
Episcopo Samogithiae accessum ad me compererim. Et quid porro 
adversarii mei, ac tota haec provintia aestuat furore, atque in me uni­
eurn aciem stringunt, nihil superest, quod ad hostilitatem spectat, nisi 
ut pergant me cum Illustrissimo Duce Christophera et cum paucis meis 
fidelibus, quos mecum habeo, obsidione ad extremaro necessitatem 
cogere, etiam vitate nostrae (ut aiunt) non parcituros. Praeterea omnes 
viarum itinerumque accessus, non solurn Lituaniaro versus, verum etiaro 
in bac provintia, quae mearo Archiodiaecesim undique circumcingit, 
interceperunt, ut nemo omnino ad me, neque ego ad quemquaro literas 
dare possim. 

Tanta est mea iaro infoelicitas et calamitosa fortuna, cui nisi Vestra 
Sacra Regia Maiestas auxiliares manus porrexerit atque quaroprimum 
et citissime ope et auxilio ex morurn faucibus liberaverit, pauci admo­
dum dies supersunt, quibus illis potestatem in me meosque, ut eorum 
crudelitati satisfiat, aut concedere cogar, aut duris obligationibus, tam 
contra Vestram Sacraro Regiam Maiestatem, quam contra alios meos 
consanguineos Principes, devinciri. A quibus tamen in hunc usque diem 
liber fui. Sic undique adversa fortuna ego et Illustrissimus Dux Christo­
pherus, uterque pressi sumus et in summis necessitatibus iaro sudamus, 
in solius Dei Omnipotentis et Vestrae Sacrae Regiae Maiestatis auxilium 
et nostrarum consanguineorum Principum, quos taroen interclusis itine­
ribus ea de re certiores facere non licet, spem nostram reponentes. 
Quo si intra paucos dies destituimur, actum de nobis nostrisque erit. 

Etsi autem animum reddit tam diligenter fideliterque saepius, tam 
propter protectionis officium, quam sanguinis necessitudinem promissum 
auxilium, tamen quia cunctatione res meae in pessimum dilabuntur, pene 
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statim ipsa durissima necessitas coegit mediis, quibus commodissime 
potui, Vestrae Sacrae Regiae Maiestati haec omnia significare atque pro­
missum auxilium ut maturet, in nostram liberationem et vindictam sup­
pliciter implorare. Quemadmodum et summis precibus rogamus, mone­
mus et invocamus, ego et Illustrissimus Dux Christopherus, Vestrae 
Sacrae Regiae Maiestatis brachium et manus auxiliares quamprimum 
porrigi, antequam nostrarum hostium furori cedere cogimur, cum nostro 
nostrorumque familiae dedecore. Id ego et Illustrissimus Dux Christo­
pherus, unacum nostris familiis et consanguineis, summo studio seroper 
quam gratissime compensare et demereri conabimur. Et commendamus 
Vestram Sacram Regiam Maiestatem ad Dei Optimi Maxirui gloriam et 
inclitorum Regnorum incrementum, quam diutissime incolumem. Datae 
ex arce mea Koskenhausen, 9 die mensis die !unii, anno a nato Christo 
MDLVI. 

Schedula adiuncta: 

Quandoquidem surorne necessarium est de his quoque turbis fieri 
certiorem Illustrissimum Principem, Dominurn ac germanurn meum 
charissimum, Ducem Prussiae, id autem per me fieri nulla ratione cinctis 
itineribus potest, summis igitur precibus exoro, Vestra Sacra Regia 
Maiestas Suam Illustrissimam Celsitudinem in commune auxilium advo­
care atque de his rebus nostris gratiose ac clementer admonere velit. 

z) sic in ms. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 6fł5. 

Vilnae, 3.VII.1556. 

litterae curiales; gratias agit pro libro et "Pomeranzen". 
(Germanice) 
Sigill. XII l. 
H B A, B 1, K. 311. 

N. 686. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 5.VII.1556. 

pro studio ducis in causa matrimonii sarorum gratias agit. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K. 311. 
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N. 667. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 8. V II.1556. 

sententiam ducis exquirit, quid sibi jaciendum esse arbitretur in adiuvando 
archiepiscopo Rigensi, Gulielmo Brandenburgensi, qui nulla vi kostium 
adactus se ipse Livonibus, una cum coadiutore suo, duce Megapo­
lensi, Christophoro, dederat. 

Sigill. V II. 

H B A, B 1, K. 311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Dum de adiuvando et omnibus obsidionis periculis liberando mus­

trisimo et Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi, consobrino 
nostra charissimo, cogitamus nostrique huius Ducatus Ordines ad anna 
concitamus, et simul in Regnum nastrum vocandorum inde mercena­
riorum militum causa mittimus, intelleximus ex eo, quem ad Livoniae 
Magistrom l) mtseramus, Illustrissimum et Reverendissimum Dominurn 
Archiepiscopum non ulla hostium vi neque necessitate adactum, sed eorum 
persuasionibus impulsum, qui in ead.em arce cum illo conclusi erant, 
arce excessisse et Livonihus se una cum Illustri Principe Megapolensi 
ded.idisse. Quod nobis, uti insperatum, ita acerbissimum acced.it. Ac 
Illustris quidem Princeps Megapolensis cum Magistra esse et inde dornum 
libere abeundi plenam dicitur habiturus esse potestatem. Caeterum Illu· 
strissimus et Reverendissimus Dominus Archiepiscopus in arcem quan­
dam ad fines Moscoviae sitam missus, in custodia, Iibera quidem illa, 
sed tamen indigna et molesta, cum certo famułorum numero asservatur. 
Ferturque Livones de alio in eius locum et dignitatem sufficiendo de­
liberare. 

Id Illust:ritatem Vestram propterea intelligere voluimus, ut quid nos 
facere arbitretur oportere, quidve facere velit, scire possemus. Veniunt 
quidem ad nos Livonum Legati, sed, uti arbitramur, nihil aliud, quam 
quod ex literis Magistri intelleximus (quarum exemplum his adiunximus) 
allaturi. Videlicet rationes redd.ituri, quibus adducti Illustrissimo et Re­
verendissimo Domino Archiepiscopo bellurn intulerint. Quos non prius 
dimissuri sumus, quam ab Illustritate Vestra nobis responsum erit. Quod 
si quid forte praeterea adferent, faciemus sine mora Illustritatem Vestram 
ea de re certiorem. Accepto autem hoc nuncio, homines nostros, qui 
ad arma exciti sunt, ne ad fines progrederentur, iussimus subsistere, 
ut quid deinceps faciendum nobis sit, amplius deliberemus, Illustritatis 
Vestrae sententiam interea expectantes. Quae bene valeat. Daturn Vilnae, 
die VIII Iulii, anno Domini MDLVI. 

a)-b) manu proprla. 

!) H enricus de Galen. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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N. 668. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 15.VII.155{}. 

de legatorum Livonicorum adventu, quibus tamen nihildum responsi se 
dedisse significat, priusquam sententiam ducis hac in re cognoverit. 
Sigill VII. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 1, K. 311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime, salutem et pr()­

speritatem. 
Venerunt ad nos Livonum Legati, quorum quae fuerit legatio, Illus­

tritas Vestra ex iis exemplis, quae ad Magnificum Achaciuro Czema, 
Palatinum Mariemburgensem, mittimus, facile cognoscet. Nihildum autem 
illis responsi dedimus, quod prius scire cupiamus, quae sit Illustritatis 
Vestrae sententia, tam de Illustrissimi et Reverendissimi Domini Archie­
piscopi Rigensis,I> consobrini nostri charissimi, deditione, de qua scripsi­
mus, quam de iis, quae eundem Magnificum Palatinum verbis nostris 
exponere Illustritati Vestrae voluimus. Quae bene valeat. Daturn Vilnae, 
XV Iulii, anno Domini MDLVI, Regni nostri XXVII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 
!) Gulielmus Brandenburgensis. 

N. 669. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 18. V II.1556. 

de Livonum legatione et de causa archiepiscopi Rigensis [ Gulielmi Bran­
denburgensis]. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K. 311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Charissime. 
Livonum quae fuerit legatio, scire iam mustritatem Vestram cred1-

mus. Dedimus enim proxime id negocii Magnifico Palatino Mariembur­
gensi, ut ipsius legationis exemplum, a nobis sibi missum, Illustrltati 
Vestrae legendurn exhiberet. Iis, cum voluntate nostra cum Consiliariis 
nostris convenissent, nomine nostra expositurn est graves nobis belli 
contra illos suscipiendi causas datas esse, nam et fines Lituaniae occu­
patos esse iniuriasque hominibus nostris plurimas illatas, et Legatum 
contra ius gentium violatum et, quod gravissimum nobis accederit, con­
sobrinum nastrum ad deditionem adactum nuncque etiam captivum deti­
neri. Quoniam tamen nos a christiani sanguinis profusione abhorreamus, 
paratos nos nunc quoque esse, si nobis honeste satisfieret, tractationem 
admittere. Ideoque quaesitum ex illis est, num haberent plenam nobiscum 
de iis ipsis, quibus offensi sumus, tractandi potestatem. 

-120-

eumque illi breviter ad ea singula respondentes, iniurias, quas nobis 
fieri audierant, extenuassent causasque illarum commemorassent, et po­
testatem nobiscum tractandi sibi datam esse negassent, responsum est 
illis mirari nos vehementer, cum bellurn disuasuri et de pace acturi 
venissent, non habere eos nobiscum de tantis rebus tractandi potestatem, 
ad.monitique sunt, ut, siquidem nos a bello abstinere vellent, a Magistro ll 
et Ordinibus Livoniae eam ips,am nobiscum tractandi potestatem sibi 
dari et diploma eius concessionis mitti postularent, praesertim vero de 
Illustrissimo et Reverendissimo Domino Archiepiscopo Rigensi, qui nisi 
in pristinam dignitatem et libertatem restitutus esset, non posse de aliis 
etiam ullam tractationem institui. Nos enim IUustritati eius nec posse 
deesse, nec unquam vel extremis quibusquam tentandis defuturos. 

Sed illi, postulato deliberandi spacio, postero die responderunt sua 
se legatione functos esse, neque ad Magistrum Ordinesque scribi a se 
ea de re opus esse eam potissimum ob causam, quod existimarent fore, 
ut non nisi praesentium proficeret oratio, nos potius nostros mittere 
debere et se, dato responso, dimittere. Quod autem ad Reverendissimum 
Dominurn Archiepiscopum attineret, ultro illum culpa sua agnita in libe­
ram custodiam concessisse et in ea tamen uti Principem tractari. Qui 
cum iustas et graves ob causas ad eum casum devenisset, non sperare 
se facturos Ordines Livoniae, ut nisi iussu eaesareae Maiestatis dimitta­
tur. Machinationes enim, propter quas a dignitate amotus sit, non solurn 
ad Livoniae, sed etiam ad Imperti Romani perniciem fuisse institutas. 
Ad.monuerunt postea eonsiliarios nostros, quos cum illis agere voluimus, 
ut nos ad pacem ex praescripto pactorurn servandam hortarentur, ut 
iurisi.urandi ad.monerent, quod de non adiuvandis suis hostibus iurasse­
mus, rogaruntque, ut a nobis peterent, se secum durius ageremus, sed 
ut se, placido responso dato,- dimitteremus. Atque haec quidem cum eon­
siliariis nostris. 

Postea eodem die, nempe XVIII Iulii, cum quidam ad illos a Re­
verendo Regni nostri ProcanceUario 2> missus quoddam literarum exem­
plum, quod apud eonsiliarios nostros reliquerant, illis retulisset, fami­
liariter inter caetera dixerunt Archiepiscopum Rigensem (nullum enim 
ilU honoris nomen praefari solent) tam splendide et liberaliter haberi, 
neque ullam sui restitutionem expetere, ut etiam certo crederent eodem 
ipso die cum Livonibus illum eiusmodi traetatum instituisse, ut se Archie­
piscopatu in gratiam illorum ultro abdicaturus esse videatur. Iam cum 
de Reverendissimi et Illustrissimi Domini Archiepiscopi incolumitate et 
dignitate potissimum agatur, eonsiliurn nobis vellemus de tota ea re ab 
Illustritate Vestra suppeditari. Ac nostris quibusdam eonsiliar:iis videtur 
esse faciendum, ut ad Magistrum Ordinesque Livoniae mittamus, qui 
nomine nostro ostendant causas quidem belli nos graves et iustas habere, 
sed iurisiurandi nos et pactorum, quorum ad.moneremur, observantiores 
esse quam illos. Ideoque si Illustrissimum et Reverendissimum Dominurn 
Archiepiscopum in integrum restituere velint, de aliis iniuriis honestos 
tractatus nos recusaturos non esse. Aliis autem ea legatio non videtur 
sine indignitate nostra esse posse. Quapropter Illustritatis Vestrae sen­
tentiam exquirimus, quam nobis primo quoque tempore perscribat. Et 
bene valeat. Daturn Vilnae, die XVIII Iulii, anno Domini MDLVI, Regni 
nostri XXVII. 

a)-b) manu proprla. 
l) Gulielmus de Filrstenberg. 

2) Ioannes Przerębski. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 670. 

litterae intercessoriae pro tratre ducis. 
(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H B A, B 1, K. 311. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

(Germanice) 
Sigill. XIII. 
H BA, B1, K.311. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 671. 

N. 672. 

Vilnae, 31. V II.1556 

Vilnae, mense Julio, 1556. 

Vilnae, 12.VIII.1556. 

gratias agit pro epistolis sibi per dominurn a Dohna et dominurn Mysz­
kawski allatis; se pro tratre ducis apud regem coniugem et apud 
imperatorem intercessuram esse nuntiat. 
(Germanice) 
Sigill. Xlll. 
HBA, B1, K.311. 

N. 673. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 3.IX.1556. 

ne Constantino Kuncewicz, homicidae, in ditione ducis latitare liceat. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K. 311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine, Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Constantinus Kunczevicz, filius Ioannis Kunce, Jasvonensis et the­

lonei nostri Kawnensis Tenutarii filius, perpetrato in aula nostra ex 
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insidiis voluntario homicidio (nobilem enim iuvenem Nicolaurn Krziza­
nowski, Thesauri Curiae nostrae familiarem, aulici vero nostri fratrem, 
nulla lacessitus iniuria interfecit), etsi militari sponsione per primarium 
Ducatus nostri Lituanici Marsalcum astrinctus esset, tamen ea fide violata 
profugit, in Ducatuque et territoriis Illustritatis Vestrae latitare dicitur. 
Quod quidero facinus cum vindicari videamus oportere, postulamus ab 
Illustritate Vestra, ut non modo ne hominem a suis foveri occultarique 
permittat, sed etiam, sicubi latitare indicatus fuerit, comprehendi capique 
iubeat atque adeo detineri etiam, donec ii, a quibus accusatur, legitimam 
contra illum actionem instituant. Id et nobis erit gratum et Illustritate 
Vestra dignum. Quae diutissime bene valeat. Daturn Vilnae, die III Sep­
tembris, anno Domini MDLVI, Regni vero nostri anno XXVII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

al·b) manu propr!a. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 674. 

Vilnae, 16.IX.1556. 

pro litteris gratias agit deque discessu regis coniugis signiflcat; expetitas 
a duce litteras se scripturam esse promittit quaeritque, qua via eas 
expedire debeat; Erhardurn a Kunheim duci commendat. 
(Germanice) 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.311. 

N. 675. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Mscibohoviae, 18.IX.1556. 

de archiepiscopi Rigensis [Gulielmi Brandenburgensis] induciis cum Li­
vonibus. 
Sigill. V II. 
( Annexa desunt) 
H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
Nunctiavit nobis per litera.s, quas in itinere Varseviam instituto acc& 

pimus, Illustris et Reverendissimus Dominus Archbpiscopus Rigensis, 
consobrinus noster charissimus, effectum esse Illustrium Dominorum 
Pomeraniae Duourn 1> opera, ut et inducias cum Livonibus pactus sit, et 
universas ac singulas iniurias sibi illatas omnesque controversi!ł.s, utrin­
que exortas, certis Principibus cognoscend.as et iudicand.as permiserit, 
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et apud nos se effecturum esse recoeperit, ut eas inducias ratas habeamus 
et arma deponamus. Quarum literarum et item earum, quibus induetarum 
pactio continetur, exemplum Illustritati Vestrae mittimus. Ad qul\s qui­
dero propterea nihildum respondimus, quod prius quid lllustritas Vestra 
respondendum esse censeat, scire cupiamus. Itaque Illustritas Vestra 
suam nobis ea de re sententiaro perscribat. Quae bene valeat. Datura in 
oppido Msczybohow, die XVIII Septembris, anna Domini MDLVI, Regni 
nostri XXVII. 

al·bl manu propria. 
l) Barnim IX, Philippus I. 

N. 676. 

Sigismundus Augustus 1·ex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 7.X.155B. 

de rebus Livoniae: archiepiscopi Rigensis [Gulielmi Brandenburgensis] et 
magistri Ordinis Livoniensis [Henrici de Galen]. 
Sigill. V II. 
( Adest versio germanica) 
(2 annexa: exemplum litterarum regis Poloniae ad oratores Dani­
cos; exemplum litterarum ad regem Daniae Christianurn III cum ver­
sione germ., iam ed. ex orig. in El. ad Font. Ed. IX, N. 10) 
H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine Charissime, salutem et prosperitatem. 
Quid Serenissimo Daniae Regi responderimus, ex adiunctis exemplis 

Illustritas Vestra cognoscet. Non abhorremus nos sane a pace et con­
cordia, si modo honesta et certa et diutuma fieri possit. Sed al vix 
speramus Livones (quae illorum superbia est) pacem a nobis petituros. 
Itaque nos omnia, quae ad bellurn gerendum necessaria sunt, procura­
bimus et Caesareae Maiestati, quomodo se res habeat, perscribemus, 
tametsi. ad ea non videtur directe respondendum esse, quae Livones in 
supplici libello, nostra nomine suppresso, de occupandis Livoniae terlis 
comminiscuntur. Quod si eo animo fuerint, ut ad pactiones et amicos 
tracta.tus rem deduci velint, scribemus ad eos, quos in Lituania habemus, 
ut quemadmodum Illustritas Vestra faciendum censet, in tempore ad 
easdem pactiones parati instructique sint. 

Neque vero Illustrissimi et Reverendissimi Domini Archiepiscopl 
Rigensis, consobrini nostri, in tractando immemores erimus, cui Magniti­
cum Palatinum Marieburgensem addere cogitamus. Sed ex Illustritatis 
Vestrae literis cognoscendum nobis ante est, in Livoniam- ne illum, ut 
ibi eius consilio Illustrissimus et Reverendissimus Dominus Archiepisco­
pus utatur, an Vilnam, ut inter pactiones et tractatus rem Illustritatis 
eius tanquam mandatarius agat, mitti existimet oportere. Quod autem 
nobis Illustritas Vestra eundem fratrem suum excusat, qui nos a pacift­
catione excluserit, nos quoque ipsi facile iudicavimus, quamprimum ad 
nos res perlata esset, non quod voluit, sed quod cogebatur, Illustritatem 
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eius Reverendissimam, tam in induciis paciscendis, quam in pacificatoribus 
nominandis, egisse. Itaque ipsa res Illustritatem eius Reverendissimam 
satis excusat. Cupimus Illustritatem Vestram bene valere. Daturn Warszo­
viae, VII die mensis Octobris, anno Domini MDLVI, Regni nostri XXVII. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al in ms: Sex 
bl·cl manu propria. 

Annexum 1: 

Oratoribus Serenissimi Domini Daniae Regis. 

Magnifice, Strenue, Egregie, grate nobis dilecti. 
Ex literis Dominatlonurn Vestrarum intelleximus eas a Serenissimo 

P~incipe Domino Daniae Rege ad componendos hosce motus I.dvonicos 
pacemque constituendam missas esse statuereque sibi in dirimendis 
componendisque his controversits omni studio atque diligentia labo­
randum. Qua in re non possumus christianurn planeque regium Sereni­
tatis Suae animum non magnopere probare gratumque cum primls 
habere. Quae ut ipsa maxima semper studio pacem in Christianitate 
coluerit, ita caeteris quoque Principibus autharem se praebeat, ut pax 
mutua conservari possit atque ut de controversiis deque iure cuiusque 
consilio potius quam armis disceptetur. 

Quod autem Dominationes Vestrae, ex sententia Serenissimi Domi­
ni Regis sui, nos ad pacem hortantur muJ.taque nobis ac prudenter 
pro:ponunt, quam ob rem ad eam voluntatem nos incumbere conveniat, 
accepimus id libenter, et quidem eo animo nos semper fuisse, nihil ut 
pace mallemus, non obscure (ut videmur) pro nobis tulimus existima­
vimusque ita optlme rebus communibus eonsuitum per nos iri, si, quoad 
eius fieri posset, ratlones comunes z) concordia ac pace tueremur. Itaque 
quemadmodum antea Magistra Ordinique Livonico nullam armorum 
causam praebuimus, ita in praesentia quoque per nos accidere nolumus, 
quominus res conditionibus ad pacem atque concordiam adducantur, 
illorum etsi multae in nos iniuriae extent, quibus ad suscipiendum bellurn 
sumus impulsi. Tamen quo paci comuni consulatur, facile eas per arbi­
triurn decidendas permissuri sumus, si idem illi quoque sibi in animum 
induxerint, imprimisque Reverendissimum Dominurn Archiepiscopum in 
libertatem pristinumque dignitatis locum restituerint, deinde nob!is caete­
rarum iniuriarum nomine ab illis satisfiat. 

His de rebus Dominationes Vestrae, explorata prospectaque Ma­
gistri atque Ordinis voluntate, tum de tempore instltuendae eius tracta­
tionis, nos per literas quamprimum cerciores faciant, ut iis constitutis 
sententlam nostram de conditionibus pacis illis significemus. Locus porro, 
ad quem commode conveniri posse existimemus, nuLius apcior nobis Vil­
nensi civitate nostra videtur, quod et a finibus non procul absit, ut 
idoneam commeandi facultatem praebeat, et reliquas commoditates maxi­
me suppeditare posse videatur. Quod si eorum studia ad pacem eonversa 
intellexerimus, et salvum conductum, quo tuto Viinam venire possdnt, 
illis mittemus, et in caeteris rebus aequos facilesve nos illis praebebimus, 
neque ulla in re iustis honestisve pacis condicionibus defuturi sumus. 
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Mandabimus quoque Consiliariis nostris, qui isthic sunt, ut de omni 
negotio tractent statuantque, aut nos ipsi, si per negocia Regni poterimus, 
eo tum venire curabimus. Daturn Varszoviae, VI die Octobris 1556. 

z) sic in ms. 

N. 677. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 28.X.1556. 

de stipendio comiti ab Eldenburg certis conditionibus assignando; de 
magistri Ordinis Theutonici Livoniensiumque conatibus reprimendis; 
de annua pensiane duci non expectato Paschatis festo numerari iussa. 
Sigill. V II. 
H B A, B 1, K.311. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine Charissime, salutem et pro­

speritatem. 
De aliis videmur iam mustritati Vestrae respondisse. Nunc quod ad 

Cernitem ab Eldenburg attinet, hoc mustritatem Vestram scire existi­
mamus oportere nos facile adduci, ut illi mille talerorum duorumve 
milUurn ad summurn stipendio ad arbitrtum nostrum annuatim prospec­
turi simus ea conditione, ut posteaquam nobis semel operaro addixerit, 
nulla deinceps nisi consultis nobis stipendia mereatur, neque aliis operaro 
suam addicat. 

De Ordinis Theutontci Magistra I> et Ltvoniensibus totoque illorum ap­
para tu aliunde etiam eadem, quae ab Illustritate Vestra subinde aoci­
pimus, quapropter in Comitiis istis Regni (quae vel ea maxime de causa 
indicta sunt) id curaturi sumus, ut certa quepiam reprimendorum et 
propulsandorum eorum, quos ipsi pre se ferunt et minantur, eonatuurn 
publice ratio ineatur. Periculorum evitandorum, quae sibi homines no­
stri, qui in Prussia sunt, a mercenario mustritatis Vestrae roilite me­
tuunt, duas rationes Senatores quidam nostri Prutenici proponunt: al­
teram quidem, ut ne turmatim dimittantur, alteram autem ut pars sti­
pendii per mustritatem Vestram retineatur, donec miles ad Prussiae 
fines decedens perveniat, ibique si quid in itinere damni cuipiam dedisse 
convictus fuerit, de illa reliqua stipendii parte saroiatur. Quae quidero 
rationes etsi nobis quoque non incommode videantur, tamen hartamur 
mustritatem Vestram, ut sententiaro quoque suam nobis perscribat. 

Quatuor millia florenorum, quae Illustritati Vestrae annua ad sacros 
Paschatis dies de nostro numerantur, iussimus non expectato Paschate 
Thesaurarium nostrum mustritati Vestrae (uti a nobis petiit) ad diem 
Circumcisionis Domini representare. Idque ita factum iri non dubitamus, 
nisi tum forte prompta peculllia defuerit. Quae bene valeat. Daturn War­
schoviae, die XXVIII mensis Octobris, anno Domini MDLVI, Regni no­
stri XXVII. 

a)-b) manu proprła. 

l) H enricus de Galen. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
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N. 678. 

Vilnae, 2.XI.1556. 

Catharina regina Poloniae 
Stanislao Hosio, episcopo Varmiensi, 
Bernardum Pohibel, servitorem Gabrielis Tarło, magistri curiae suae,